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Construire les contrats de ville de demain

Ce document se présente sous forme d’'un atlas de la politique de la ville de votre territoire. Son objectif est
d’aller au-dela de la description, en intégrant de nombreux questionnements qui peuvent étre posés dans le
cadre de la politique de la ville.

Ce document est ainsi destiné a tous les acteurs de la politique de la ville et a tous ceux qui s’intéressent
aux territoires urbains fragilisés. Il peut étre un outil de compréhension des enjeux pour des non spécialistes
mais aussi étre d'un précieux soutien pour des acteurs qui s'impliquent quotidiennement dans la géographie
prioritaire y compris les habitants.

Celui-ci analyse la dynamique des territoires en comparant celle des quartiers prioritaires avec celle des autres
quartiers de votre intercommunalité ou du département.

Ce diagnostic est un outil de veille qui permet d’aider a la formalisation d'un futur contrat de ville. En effet,
le diagnostic a une fonction d’alerte intégrant les différentes facettes de nos territoires. Les 200 pages de ce
document vous conforteront souvent mais vous étonneront parfois. |l s'agit donc ici d'un travail de recherche
qui est mis a votre disposition, et que nous l'avons souhaité le plus pédagogique possible.

C'est pour cela que I'exercice d’'observation est un outil au service de la démocratie et pas seulement un ou-
til statistique. En aucun cas l'observation est suffisante en elle-méme, mais elle est indispensable pour la
conduite d'une réflexion et questionner les politiques publiques menées sur les territoires prioritaires.
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S eion T T T O compas

Un diagnostic a visée opérationnelle

> Mettre en exergue les spécificités de vos quartiers prioritaires, par rapport a d'autres, dans leur contexte
intercommunal,

> Repérer les principaux enjeux,
> Alimenter les pistes de réflexions et partager avec vos partenaires (institutionnels, associatifs, habitants),

> |dentifier les orientations stratégiques (politique de construction de logements, politique sociale, services a
développer...),

> Requestionner les aides et services existants au regard des populations actuelles et de celles a venir.
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Le QPV du Haut-Gap Contours du Qp du Haut Gap
Source : Limites administratives IGN, 2022 Contours des Iris de Gap
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Les 4 QVA de Gap

Source : Limites administratives IGN, 2022
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2 types de données sont représentées dans ce document :

-les données aux contours exacts du quartier politique de la ville transmis par TANCT
-les données a I'approche iris permettant un peu plus de détail sur le QP (3 iris)

- également des données permettant d’approcher la situation des habitants des QVA, quand la source est
disponible (contours des QVA approchés a partir des iris, voir tableaux ci-dessous).

Contour exact Approcheiris
% pop QP /

pop iris

Population
2018

050610105 2794
QP11 |QP du Haut Gap 1316 050610106 2207 G0%
050610107 2189

Population 2018 Codeiris

1316 habitants sur le

quartier prioritaire, Ensemble des R R

1 QP dans les Hautes-Alpes concernes par la politique de

soit prés de 3% dela Iris g
: la ville
population de Gap
Population % pop
uartiers de veille de Ga Iris concernés
Q P 2018  QVA/pop Gap
avA Centre ville Iris 101 - Gap Centre 2347 6%
QvA Beauregard Iris 111 - Beauregard 1858 5%
QvA Molines- 5t Mens Iris 110- Molines 1759 A%
Iris 113 - Serrebourges Fontreyne 2502 6%
OVA Fronteyne iris 115- Les Cédres Tournefave 2298 6%
Iris 116 - Les Essagniéres 2 805 7%
4QVA 13 569 33%
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Les chiffres clés du QP de Gap

G compas
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3% des habitants de
Gap vivent dans un
quartier prioritaire,

soit 1 316

personnes

40% de la population a
moins de 25 ans

2,4 personnes en
moyenne par ménage

41% des ménages
sont composés d'une
personne

57 familles
monoparentales,

soit 19%
des ménages

it

O

™

33% des ménages
ont emménagés
récemment (moins de
5 ans)

43% des 75 ans ou
plus vivent seuls,

15% sont en situation
de fragilité

319 logements
sociaux

41%des 15 ans et
plus non-scolarisés
sont sans diplome

70 personnes de 16-
24 ans sont non
scolarisés et sans
diplédme,

soit 11%

309 mineurs en
situation de fragilité

Un niveau de vie
mensuel moyen de

1 280€

Un taux de pauvreté
de 36%

30% des ménages
pauvres dont le
revenu est composé a
100% des prestations
sociales

79 demandeurs
d’emplois de catégorie A

© Compas Octobre 2023
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POURQUOI LA POLITIQUE DE LA
VILLE ?




Pourquoi la politique de la ville ? . . . G compas
Une sur-représentation des QP parmi les populations fragiles

0000

G000 6%

des habitants de Gap vivent en QP (contours des iris)*

Mais dans les QP ce sont :

des 15 ans et plus non

scolarisés sans diplome 23% des personnes en situation ] ,4 fois plus
de pauvreté

des 15 ans et plus ayant un

haut niveau de formation
(bac +2 et plus)

o . , e
@ 269 delapopulationimmigrée 1,6 fois plus M 16%  desactifs déqualifiés autant

) o
1 60/0 des menages ayant 1 3 70  descadres 1,2 fois moins
emménagé il y a moins de autant

a

5ans . ,
20%  des actifs n‘ayant pas de 1,3 foisplus
voiture
des mineurs dans un 52 établissements

logement sur-peuplé

des monoparents sans
emploi

* Données aux contours des iris (3% des habitats de Gap vivent QP suivant les contours exacts du QP)
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Leffet «quartier» : les données illustrant les parcours avec
obstacles des habitants

A niveau de formation équivalent, les taux de chdmage Insee sont systématiquement plus importants qu'a
I'extérieur. Il faut noter que le taux de chdmage des habitants des QP est équivalent au taux de chémage des
personnes sans dipléme a I'extérieur des QP.

Deés lors, cet écart de situation peut étre lié a I'environnement des habitants (absence de mixité sociale, image
du quartier, discrimination a I'adresse, ...). Il s'agit donc d’un indicateur illustrant I'effet quartier.

L'intégration par exemple de la PCS des parents permet d'isoler ainsi les effets liés a la structure sociale des
ménages.

Ces graphiques mettent en évidence une amplification d’'un effet PCS des parents ou du niveau de formation
de ceux-ci dans les quartiers concernés par la politique de la ville.

© Compas Octobre 2023 Constats et enjeux de la politique de la ville
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Les lycéens scolarisés en filiere professionnelle
selon leur origine sociale
Source : Ministére de I'Education Nationale, Depp 2020-2021

m Total m Défavorisée u Intermédiaire = Favorisée Tres favorisee

60% -

50%
50% | 49% 49%

40% -
30% -
20% -

10% -

0% -

QP du Haut - Gap QP de France Gap France métropolitaine
meétropolitaine

Lecture : En 2021, 49% des lycéens du QP de Gap sont en lycée professionnel. Parmi les
éléves dont l'origine sociale est défavorisée, 50% sont inscrits en filiere professionnelle,
contre 43% pour Gap.

- Une part plus importante de lycéens en filiere
professionnelle en QP

-Quelle que soit l'origine sociale observée, une
part plus importante de lycéens en filiere
professionnelle en QP

1| G compas

Les personnes au chomage selon le niveau de diplome

Source : Insee, fichiers détail 2019

m % se declarant au chomage, ayant au mieux un DNB, CAP ou BEP

% se declarant au chomage, ayant un bac+2 ou plus

Iris du QP du Haut Gap T 2z

- 1%
Iris Hors QP 6%

y 24%
Ins des QVA -y

12%

Iris hors QP et QVA | e

Gap 18%

France Métropolitaine itk

Hautes- Alpes
19%

PACA

9%

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Lecture : En 2019, le QP de Gap compte 22% de 15-64 ans se déclarant au chémage et
ayant un DNB, CAP ou BEP et 11% de 15-64 ans se déclarant au ch6mage et ayant un
bac+2 ou plus.

- A diplébme équivalent, la part de personnes se
déclarant au chémage est systématiquement
plus élevée en QP qu‘ailleurs, que ce soit a Bac+2
ou niveau DNB, CAP ou BEP

© Compas Octobre 2023
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Leffet «absence de réseaux» : des territoires avec moins de
diversité sociale

Mesurer I'effet «réseau» par la mixité sociale

Source : Insee RP 2019 et Filosofi 2020 METHODOLOGIE

Cet indicateur croisé

= ———— R : @ entre lindice de mixité
® [ris du QVA Fontreyne . _ (|:n|X|te. parfaite sur la ligne
® Iris du QVA Centre ville g u d.abSC|Sse) et I'e niveau de
® |Iris du QVA Beauregard » ey " vie des quartiers permet
@ Iris du QVA Molines- St Mens e Swens de mettre en évidence que
. IRB AT OB T i ' I'absence de mixité est

Mixité des actifs occupés - ., .- S Tiee W70 s certes tres forte dans les

‘ g e E e NI W o gios NS e L quartiers les plus fragiles

de France, mais l'absence
de mixité est encore plus
forte dans les quartiers les
plus riches de notre pays.

Lecture : L'indice de mixité maximal,
indiquant que la mixité est trés faible, est
enregistré sur l'iris 107 de Gap (QP Haut-
Gap). A l'inverse, l'indice de mixité
minimal indiquant que la mixité est bonne
est enregistré sur l'iris 113 de Gap (QVA

trés faible mixité
T s Fontreyne).
ﬁ}iﬁillair'obeﬂ Saint-Michel
prydaces. o |
QP du Haut Gap- Iris 106 - Roch 15116 - Les Essagpieres o e
QVA Certre ville -‘l}l‘!ﬁpfﬁ Entr 4 eyha-iris 113 :Serrehou_rges Fontreyne _
500 € 1000€ 1500 € 2000 € 2500 € 3000 € 3500 € 4000 €

Niveau de vie médian 2020
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. Pourquoi la politique de la ville ?

Une pauvreté différente

G compas

Une pauvreté plus familiale :

Pour 100 personnes en situation
de pauvreté dans les QP, ilya

23 mineurs vulnérables contre
seulement 19 pour 100 personnes
en situation de pauvreté qui vivent
hors QP.

38% de mineurs bénéficiaires
de la C2S parmi l'ensemble des
bénéficiaires, 27% hors QP.

Lecture : On dénombre 23% de mineurs en situation de
vulnérabilité parmi les personnes pauvres, contre 19% en
dehors du QP.

La pauvreté dans les quartiers prioritaires
Source : Insee RP 2019, Cnam 2022 et Filosofi 2020

Mineurs en situation
de vulnérabilite
parmi les personnes

QP de Gap

Hors QP de Gap

pauvres France métropolitaine
Mineurs
bénéficiaires de la QP de Gap
C2S parmi

I'ensemble des

Hors QP de Gap
QP de France métropolitaine

Hors QP de France métropolitaine

Ménages pauvres
dont 100% des
ressources
proviennent des
prestations
sociales

METHODOLOGIE

QP de Gap
Hors QP de Gap
QP de France métropolitaine

Hors QP de France métropolitaine

46%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Les mineurs vulnérables :

Les mineurs bénéficiaires de la C2S :

Les allocataires dépendant des prestations sociales :

territoire.

Il s'agit ici de recenser les mineurs en situation de vulnérabilité parmi 'ensemble des personnes pauvres du territoire. Pour
plus d'informations sur la construction de lindice de fragilité des mineurs, veuillez vous référer a la partie «Jeunes» du chapitre
«Enjeux transversaux».

Il s'agit ici de recenser les mineurs bénéficiaires de la C2S parmi l'ensemble des bénéficiaires de la C2S du territoire. Pour plus
d'informations sur les mineurs bénéficiaires de la C2S, veuillez vous référer a la partie «Santé» du chapitre «Cohésion sociale».

Ce sont les allocataires dont leurs revenus dépendent a 100% des prestations sociales, rapportés aux personnes pauvres du

© Compas Octobre 2023
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Pourquoi la politique de la ville ?

Pourquoi la politique de la ville, encore ?

G compas

Des dynamiques spécifiques mesurées un indice synthétique,
- Un niveau de vie qui décroche,

- Un taux d’emploi toujours plus faible,

- Un niveau de formation qui ne parvient pas a progresser au méme rythme qu’ailleurs.

Indice de développement des territoires
Source : ANCT & Insee 2011-2019 - Traitements © Compas

Indice de Developpement
des Territoires (IDT@Compas)

Territoires Exqistion
2011/2019
2011 2019

QP du Haut - Gap -148 -164 -15 &
QVA Centre ville -64 -53 +11 §
QVA Beauregard -47 -17 +30 i
QVA Molines- St Mens -28 -79 -5108
QVA Fontreyne -11 g -40 -28 &
Iris 113 - Serrebourges Fontreyne -3 -21 +11 §
Iris 115 - Les Cédres Tournefave -29 =1 {14 —7__
Irs 116 - Les Essagniéres +23 -28 .

OP de France métropolitaine

ap
CA Gap-Tallard-Durance

Hautes-Alpes
PACA
France métropolitaine

Heferenr,e

Lecture : En 2019, L'Indice de Développement des Territoires pour le QP du Haut - Gap est de -164,
soit une évolution de -15 points par rapport a 2011.

METHODOLOGIE

Cet indice ©Compas est basé sur la
mesure de l'‘écart entre la France et
chacun des territoires. |l est construit
sur les trois axes qui structurent
«lindividu économique», ou «'homo
economicus» : un individu producteur,
un individu consommateur et enfin son
capital social.

Chacun des trois indicateurs tient
ensuite compte de lavaleur moyenne de
lindicateur au niveau national (caril y a
des pourcentages et pour le revenu une
dimension monétaire). Ainsi, quand la
valeur est inférieure a zéro, cela signifie
quau regard des trois indicateurs il
y a une situation globalement plus
défavorable pour ce territoire au regard
de I'ensemble de la France.

© Compas Octobre 2023
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Pourquoi la politique de la ville ? . . . G compas

Shuation qui s'améliore entre 2011-2019

+ 150 1
IDT 2011/2019
() QP de Gap
) QP de France métropolitaine +100 +
@ QVA de Gap
+ 50 o
Iris 113 - Serrebourges Fontreyne ™ quﬁlnﬂumgard
QVA Centre ville —@
X & e mop. e top p # e e e Rl - i b X s
- 350 - 300 - 250 =200 - 150 - 100 - 50 +0 +50 +100
e @ QP duHaut - Gap
dlssnus:: la QVA Fontreyne 9 IIEIT_au dessus de la
référence France référence France
Mitro. .
QVA Molines- 5t Mens — @ - 60 "\_
Iris 116 - Les Essagniéres
Iris 115 - Les Céadres Tnumefave-/.
=100 +
- 160 *

Situation qul se déteriore entre 2011-2019

Constats et enjeux de la politique de la ville
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Comment évolue le nombre d’habitants dans les QP ?

Population municipale
Source : ANCT & Insee 2013-2019

QP du Haut - Gap
QVA Centre ville 2 347 -45

QVA Beauregard 1858 +87 Lecture : Au Ter janvier 2018, la population
avA Molines- St Mens 1759 -214 municipale du QP du Haut - Gap est de 1 316
QVA Fontreyne 7 606 +147 habitants, soit une évolution de -8,7% par

) rapport a 2013.
Iris 113 - Serrebourges- Fontreyne 2502 -148
Iris 115 - Les Cedres Tournefave 2298 +367

Iris 116 - Les Essagnieres

Population municipale des quartiers : comprend toutes les personnes qui vivent effectivement dans le quartier. On y trouve aussi bien
les ménages qui demeurent en logement individuel, que les étudiants en cité universitaire, les personnes agées en maison de retraite, ou les
personnes en habitat mobile, etc.

© Compas Octobre 2023 Constats et enjeux de la politique de la ville .
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Jeunesse, vieillissement, quels enjeux dans les QP ?

Répartition de la population par tranche d’'age
Source : Insee, estimations démographiques 20719 et RP 2019

Lecture : En 2019, la part des moins de 15 ans dans la
population du QP du Haut - Gap est de 25%, soit 330
personnes. Cette part est de 4% pour les 75 ans et plus.

Territoire

{Nb de moins de 15 ans) = 0-14 ans

= 15-24 ans = 25-59 ans

- 60-T4 ans

75 ans et plus

0P du Haut - Gap
(330

OVA Centre ville _—
G B - -
VA Beauregard : I ,
VA Molines- 5t Mens
{180) 225
DV'T:,IF;ng“E TET "%
Iris 113 - Serrebourges- Fontreyne
(370) 1%
Iris 115 - Les Cédres Toumnefave
{400} 2%
Iris 116 - Les Essagnieres
i510) % 7™

QP de France métropolitaine
{1 202 480)

Gap
{5 370)

12%
CA Gap—';gﬂlaargiﬂm iy
Hautes-Alpes
(22 660) 1%
FACA
(846 160) 1%
France metropolitaine =
(11 578 950)
0% 0% 0% 30% 0% 50% 60% 70% an: 0% 100%
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Indices de jeunesse

Source : Insee, estimations démographiques 2019 et RP 2019

Iris 113 - Serrebourges- Fontreyne
Iris 115 - Les Cédres Toumefave
lrs 116 - Les Essagniéres

QP du Haut - Gap [ .
QVA Centre ville | .
QVA Beauregard B
avA Molines- 5t Mens | &
QVA Fontreyne [
o
»
| .

Lecture : En 2019, il y a 1,6 fois plus de jeunes (moins de 20 ans) dans le QP du Haut - Gap que de personnes dgées (60 ans et plus). Parmi ces
derniers, les 60-74 ans sont 3,8 fois plus nombreux que les 75 ans et plus.

307

351
1276
406
392
478

190
164
393
822

compas
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. . Dynamiques territoriales . . . b compas
La politique de la ville a-t-elle pu favoriser l'intégration des
populations de nationalités etrangeres dans les QP ?

-Le ratio entre les deux indicateurs (Etrangers/immigrés) est beaucoup plus fort dans les QP que
dans les autres territoires de références.

-L'immigration dans les QP n’est donc pas la méme (des population immigrées qui ne demandent

pas la nationalité francaise ou qui ne peuvent pas l'obtenir ou encore qui viennent d'arriver en
France).

DEFINITIONS

Population de nationalité étrangére : désigne les personnes qui résident en France et ne possédent pas la nationalité frangaise. Elles possédent soit une autre nationalité (a titre exclusif), soit
n'en ont aucune (c'est le cas des personnes apatrides). Les personnes de nationalité frangaise possédant une autre nationalité (ou plusieurs) sont considérées en France comme frangaises.

Population immigrée : désigne les personnes nées étrangeres a l'étranger et résidant en France. Les personnes nées frangaises a I'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. A

linverse, certains immigrés ont pu devenir frangais, les autres restant étrangers. Les populations étrangére et immigrée ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas nécessairement
étranger et réciproguement, certains étrangers sont nés en France (essentiellement des mineurs).

© Compas Octobre 2023 Constats et enjeux de la politique de la ville 22
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Population selon l'origine

Source : Insee, estimations démographiques 20719 et RP 2019

: | 5 [ 29,6
Qva Centre ville 169 [ 72 27 | -14,0 259 | 11,0
QVA Beauregard 1 ] 6,1 +13 | +127 165 B 89
ava Molines- 5t Mens 72 | 41 -67 | -48,1 132 | 7.5
QVA Fontreyne 409 | 54 +133 F  +483 691 | 91
Iris 113 - Serrebourges- Fontreyne 109 | 44 -26 | -19,5 202 | 81
Iris 115 - Les Cadres Tournefave 205 | 89 +wa7 B 320 B 139
Iris 116 - Les Essagniéres 95 | 3.4 +13 ST 169 | 60

Lecture : En 2019, 28,5% des habitants du QP du Haut - Gap sont de nationalité étrangére, soit une augmentation de 113,3% par rapport a 20171.

© Compas Octobre 2023 Constats et enjeux de la politique de la ville .
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La structure de la population a-t-elle des effets sur les besoins
des habitants des QP ?

. ere . .. Temitoire » Seul sans enfant = Couple sans enfant « Couple avee enfant(s)
Répartition des ménages selon leur composition (N cepersomnes seles)
Famille monoparentale Autre ménage
Source : Insee, RP 2019 —
(1 360)
Iriz 105- La Gare
(520)

Iris 106 - Rochasson Bonneval
(L0

Iris 107 - Villarohert Saint-Michel
(320}

- Une part plus importante de familles e asuacn,
monoparentales en QP e

OVA Beauregard
(540

OVA Centre wille
(10e0)

OVA Mofines- St Mens

A
(12500

Iris 113 - Serrebourges-Fontreyne
{570y

Iris 115 - Les Cadres Tournefave
(300

Lecture : En 2019, 43% des ménages du QP du Haut Gap sont des riz 116~ 1 o= Essagrires
personnes seules sans enfant. e
S

Iris hors QP ot OVA
(38400

Gap
(8:590)
CA Gap-Tallard-Durance
(9810}

Hautes-Alpes
(26,07}

PACA
(835910)

France Metropolitaine
(10315 640}

ITw :
0% & 7 1
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Quels sont les enjeux autour de la monoparentalité dans les QP ?

Part des familles monoparentales parmi les allocataires Caf
Source : Cnaf, 2076 et 2021

QP du Haut - Gap
QWA Centre ville
OV A Beauregard
OV A Maolines- St Mens

ava Fontreyne

Iris 113 - Serrebourges- Fontreyne
Iris 115 - Les Cedres Tournefave
Iris 116 - Les Essagnieres

Moinsde 3-5ans 6-10ans 11-14ans 15-17ans 18-19ans 20-24 ans
3ans

= Iris du QP du Haut Gap

52%

= Iris Hors QP

- 19% des ménages sont des
familles monoparentales.

-Ce taux est beaucoup plus
fort pour les adolescents et
jeunes adultes que pour les
enfants en bas age.

Lecture : En 2021, 19,1% des ménages du
QP du Haut - Gap sont des familles
monoparentales. La part de ces familles
monoparentales parmi l'ensemble des
familles est de 41,6% dans ce QP.

© Compas Octobre 2023
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. . Dynamiques territoriales

Quelle place occupe le QP dans la trajectoire résidentielle

des ménages ?

Répartition des ménages selon
I'ancienneté d'emménagement

Source : Insee, estimations démographiques
20719 et RP 2019

- Dans les quartiers
de type « grands
ensembles » quand
il 'y a une tension
sur le logement forte,
la mobilité peut étre
tres faible

Lecture : En 2019, 33% des ménages ont
emménagé il y a moins de 5 ans dans le
QP du Haut - Gap.

© Compas Octobre 2023

Territoire
(Nb de ménages ayant emménagé
depuis moins de 5 ans)

QP du Haut - Gap
{180)

Qva Centre ville [

(1 000)

OVA Beauregard i

(380)

aVA Molines- 5t Mens
(310)

QVA Fontreyne |

{1 040)

Iris 113 - Serrebourges- Fontreyne
(460)
Iris 115 - Les Cedres Tournefave
(230)

Iris 116 - Les Essagnieres
(340)

QF de France metropolitaine i

(676 100)

Gap

(7160)

CA Gap-Tallard-Durance
(7 160)

Hautes-Alpes
(21 550)

PACA

{793 070)

France métropolitaine
(9 710 840)

= Part des ménages emmeénagés depuis moins de 5 ans

Part des ménages emménagés depuis 5 4 9 ans

Part des menages emmenages depuis 10 ans ou plus

47%

25%
48%
48%

51%

56%

52%

45%

47%
56%
51%
49%

50%

30% A0% 50% 60% T0% 80% 0% 100%
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. . Dynamiques territoriales

Source : Insee, fichiers détail 2019 - indice © Compas

aP du Haut Gap

Iris 105- La Gare

Iris 106 - Rochasson Bonneval
Iris 107 - Villarobert Saint-Michel
QVA Beauregard

QVA Centre ville

avA Molines- St Mens

Iris 113 - Serrebourges-Fontreyne
Iris 115 - Les Cedres Tournefave

Iris 116 - Les Essagnicres

Iris du QP du Haut Gap

Iris Hors QP

Iris des QVA

Iris hors QP et QVA

Gap

© Compas Octobre 2023

m Emmeénagés récents (moins de 5 ans)

Ménages installés depuis longtemps (5 ans et plus)

Indice de fragilité des nouveaux arrivants et de ceux installés depuis plus de 5 ans

G compas

Lecture : Pour le QP du Haut Gap, les
emménagés récents sont moins fragiles (indice =

1) que ceux déja présents (indice = 2).

DEFINITIONS

L'indice de fragilité est
un indice

© Compas, construit a partir
de 5 indicateurs : la part
d’adultes isolés (avec ou
sans enfant), la part
d'immigrés, la part de bas
niveau de formation, la part
d’inactifs ou au chémage, la
part de ménages n'ayant pas
de voiture.

Pour chaque indicateur, la
différence entre la valeur du
QP et celle de la France
métropolitaine est effectuée.
L'indice résulte de la somme
des écarts (des 5
indicateurs). Plus il est élevé,
plus la  fragilité  est
considérée comme

importante.

Constats et enjeux de la politique de la ville
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Logements et cadre de vie

G compas

Le parc de logements est-il en adéequation avec les besoins des

meénages en QP ?

Taille moyenne des ménages

Source : Insee, estimations démographiques 2019 et RP 2079

Lecture : En 2019, un ménage résidant dans le QP du
Haut - Gap est composé en moyenne de 2,4
personnes contre 2,4 personnes en 2011.

© Compas Octobre 2023

Territoire 2019 wm20Mm
(Nb de ménages en 2019)

QP du Haut - Gap |
(550)

QWA Centre ville
(1580}

QVA Beauregard |
(1 050)

OWA Molines- St Mens
{950)

VA Fontreyne |

{3 340)

Iriz 113 - Semebourges- Fontreyne
(1230
Iris 115 - Les Cedres Tournefave
(980)

Inz 116 - Les Essagnieres i
1130)

(P de France métropofitaine )
(1931 700)

Gap 1
{19 930)
CA Gap-Tallard-Durance I
(24 070)
Hautes-Al I
{67 mn?Es

PACA
(2331 480)
France metropolitaine |
{29 201 700}

0 pers. 1 pers. 2 pers. 3 pers.
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Répartition des ménages selon le
nombre d’occupants

Source : Insee, estimations démographiques 20179 et
RP 2019

Lecture : En 2019, 41% des ménages
résidant dans le QP du Haut - Gap sont
composés d'une personne seule.

Territoire
{Nb de ménages d'une personne)

0OF du Haut - Gap
(230)

OWVA Centre ville
(1080)
VA Beauregard
(540)
VA Molines- 5t Mens
(520)
VA Fontreyne
{1250)
Iriz 113 - Serrebourges- Fontreyne
(s70)
Iriz 115 - Les Cedres Tournsfave
(300)
Iriz 116 - Les Essagnieres
(390]

OF de France métropolitaine
(554 850)

Gap

(8 590)

CA Gap-Tallard-Durance
(9 810)

Hautes-Alpes
{26 070)

A3%

~ PACA
(885 910)
France métropoltaine

(10815 640)

compas

0% 0% 2% a0k

50%

6% T0% BO%
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. . Logements et cadre de vie . . . b compas

Les mineurs en logement surpeuplés .. ). )
Source : Insee RR fichiers détail 2019 - Traitements © Compas - POUF | |nStant paS d eVOIUthn dU Surpeuplement

Evolution du peuplement dans les résidences principales
Logement sur- Source : Insee, fichiers détail 2013-2019

Territoires

QP

- 3190 ménages S 31% i 0%

& Hors QP
QP du Haut Gap 16 660 ménages 29% N 7%
Iris 105- La Gare
Iris 106 - Rochasson Bonneval
Iris 107 - Villarobert Saint-Michel
Iris du QP du Haut Gap .
Iris Hors QP . 3110 ménages 32% 6% 1%
QVA Beauregard =
QVA Centre ville e
QVA Molines- St Mens 15 8'1*?;2:39&3 38% 28% 29% 4% 1%
QVA Fontreyne ' ' ' ' T '
Iris 113 - Serrebourges-Fontreyne 217 0% 20% 40% 60% 80% 100%
Iris 115 - Les Cédres Tournefave 383
Iris 116 - Les Essagniéres 141 ® % Sous-peuplement prononcé m % Sous-peuplement modéré = % Situation "normale”
Iris des QVA 24,8
Iris hors QP et QVA 17,7 % Surpeuplement modeéré % Surpeuplement accentué

Gap 227
CA Gap-Tallard-Durance n Lecture : En 2019, 7% des 3 190 ménages des QP sont en situation de sur-peuplement dans
Hautes-Alpes 165 leur logement (modéré ou accentu€), contre 4% des 16 660 ménages hors QP.

PACA 34,5

France Métropolitaine

Lecture : 32,8% des mineurs du QP du Haut Gap vivent dans un logement
surpeuplé selon l'indice ©Compas, un mineur est considéré vulnérable dés
lors qu'il cumule au moins 4 de ces 8 facteurs de risque.
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Logements et cadre de vie

G compas

Quels enjeux liés a l'isolement dans les QP ?

- 4 ménages sur 10 sont composés d'une seule personne

Part des ménages d’'une seule personne

Source : Insee, estimations démographiques 2019 et RP 2079

DEFINITION

L'isolement résidentiel ne concerne pas que
les seniors. Entre 30 et 59 ans, I'isolement est
avant tout masculin et de maniere encore plus
marquée dans les QP qu’en dehors. Cette sur-
représentation masculine doit interpeller nos
politiques publiques mais aussi nos modes de
réponse.

Cette analyse permet de modifier les
représentations générales admises
concernant les quartiers de la politique de la
ville. L'isolement résidentiel des adultes est
souvent considéré dans les territoires ou il y a
des étudiants ou des

territoires vieillissants, ce que ne sont pas les
QP.

Lecture : En 2079, 41% des ménages du QP du Haut - Gap sont des
meénages d'une seule personne contre 31% en 2011.

© Compas Octobre 2023

Territoire
(Nb de ménages d'une personne en 2019)

209

m 2011

0P du Haut - Gap
(230)

68%
65%

QVA Centre ville
(1080)

QOVA Beauregard
(540)

OVA Molines- 5t Mens
(520)

QVA Fontreyne
(1250)

Iris 113 - Serrebourges- Fontreyne
(570)

Iris 115 - Les Cedres Tournefave
(300)

Iris 116 - Les Essagniéres
(390)

QP de France metropolitaine 34%

o) |

Gap | 43%
(8590)

CA Gap-Tallard-Durance
(@ein)

Hautes-Alpes
(26 070)

PACA
(885010)

France metropolitaine
(10815640)

50% 60% T0% B0%
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{ compas

Quel role joue le logement social dans les QP ?

Part des logements sociaux au sein des
résidences principales
Source: RPLS 2021

Lecture : En 2021, les 319 logements sociaux du
QP du Haut - Gap représentent 55% des
résidences principales du QP.

Territoire
{Nb de logements sociaux)

0P du Haut - Gap
(319)

OVA Centre ville

(7a)

OVA Beauregard
(362}

OVA Molines- St Mens
(323)

OV Fontreyne
(797)
Iris 113 - Serrebourges- Fontreyne
(98}

Iriz 115 - Les Cédres Tournefave
(408)

Iris 11& - Les Essagniéres
(293)

QP de France métropolitaine
{1 460 100)

BGap
{3 509)

CA Gap-Tallard-Durance
(3 668)

Hautes-Alpes
{7 793)
PACA
(312 644)

France métropolitaine
(4815 316)

30 A% 50% B0% T0% BO%
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Loyer moyen mensuel des logements sociaux
Source: RPLS 2021

La surface moyenne des logements sociaux des QP
n'‘est pas fournie pas I'lnsee. Selon I'ONPV, la
surface moyenne d'un logement social est de 66m?2.
Cette surface moyenne est appliquée a I'ensemble
des territoires afin d’obtenir une estimation du loyer
moyen mensuel.

Lecture : En 2021, le loyer mensuel moyen est de 289€
pour les logements sociaux localisés dans le QP du Haut -
Gap.

Territoire

(Nb de logements sociaux)

QP du Haut - Gap
(319)

QP de France métropolitaine
(1460100)

Gap
(3509)

CA Gap-Tallard-Durance
(3668)

Hautes-Alpes
(7 795)

PACA
(312 644)

France métropolitaine
(4815316)

compas

289 €
362 €
363 €
356G €
351¢€
397 €
395 €
ZDIU € 25Il] € 30&] 3 SEII] € 4DIJ € 456 €

395 €

© Compas Octobre 2023
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Logements et cadre de vie

G compas

Quelles perspectives d'accession a la propriété pour les

habitants des QP ?

- Peu de propriétaires dans le QP
et une

accessibilité aux
logements  limitée par les
ressources financieres des

habitants du QP

Statut d’'occupation des résidences principales

Source : Insee, estimations démographiques 2079 et RP 2019

Lecture : En 2019, 76% des ménages du QP
du Haut - Gap sont locataires.

© Compas Octobre 2023

Territoire
(Nb de ménages locataires (yc

iogké grafitemant)) = Locataire (yc logés gratuitement)

Proprietaire

OF du Haut - Gap
(420)

QVA Centre ville
(1 150)
QavA Beauregard
(GG0)
avA Molines- St Mens
(550)

QVA Fontreyne

(1 690)
Iris 113 - Serrebourges- Fontreyne

(650)
Irnis 115 - Les Cedres Tounefave
(550)

Iris 116G - Les Essagnicres
(490)

QP de France métropolitaine
(1 638 080)

Gap
(9 830)
CA Gap-Tallard-Durance
(11 040)
Hautes-Alpes
(26 420)
PACA
{1 0G0 0GO)
France métropolitaing
(12370 840)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 0% 80% 90% 100%
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Accessibilité a I'achat des logements par les habitants des QP

Source : Demandes de Valeurs Fonciéres, Bases cumulées 2018-2021

QP du Haut - Gap G '
QP de France métropolitaine 500523 7058 312 11 9 3 33 3

QP du Haut - Gap B 10 s B
QP de France métropolitaine 500523 105851

QP du Haut - Gap [ 126 N - I 2 I 22 I 41 N 62 I

Lecture : Une personne seule touchant le revenu médian dans le QP du Haut - Gap peut investir jusqu’a 77 404€ pour acquérir un bien immobilier sans apport.

Ce montant lui aurait permis d’accéder a 5% des transactions réalisées autour du quartier entre 2018 et 2021, 11% des transactions dans la commune et 11% des transactions de
I'ensemble de I'EPCI.

Ce montant lui permet d’accéder a un logement de 30m? autour du quartier, de 34m? dans la commune et 34m? dans I'EPCI.
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Bl omensetcaeceve [ G compas

Lacces aux services publics est-il garanti pour les habitants
des QP ?

-Rapport Borloo de
2018 pointe I'absence
de certains services
publics élémentaires a

bureaux de poste, 7
QP sur 10 n'ont pas de

Iris 113 - Serrebourges- Fontreyne
Iris 115 - Les Cedres Tournefave

QP du Haut - Gap 1] 1] 1] 1] 1 1] . oy 7
QA Centre vile nd nd nd nd d «  proximité des QP (3
QOva Beauregard nd nd nd nd nd nd )
e e i i i ¢ i w QP sur 10 n‘ont pas de
QvA Fontreyne nd nd nd nd nd nd

nd nd nd nd nd nd

nd nd nd nd nd nd

nd nd nd nd nd nd

Iris 116 - Les Essagniéres

QP de France métropolitaine 152 26 20 3@ 2 20 (U ichet Pole
€ s 1 1 0 :

CAGap-Tallard-Durance 5 1 1 1 2z 1 Em p loi.. )
e | . R—— ] 1 LS| || S L

paACA o 3% 4 W 19 5% )

France métropolitaine ~~ l4sy 1 ms  1sw e 7w - Mais pas
Lecture : En juillet 2022, seule une Mission Locale est recensée dans un rayon de 500 métres autour du QP. un |q uement dans les

QP, baisse du
nombre de guichets

Recensement des services
publics pour les démarches
administratives

Source : Annuaire de ['administration et
OpenData de la Poste, Juillet 2022 - indice
© Compas
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dans les QP ?

Logements et cadre de vie

 compas
L'offre de commerces locaux s’est-elle revitalisée et diversifiée

- Ces indices varient selon le type de quartier (centre ou grands ensembles) et en fonction de la

taille du quartier.

Nombre de commerces et services de
proximité pour 1 000 habitants

Source : Base permanente des équipements 2021

Lecture : Le nombre de commerces et services de proximité est
de 2 dans le QP Caudry - Centre Ville - Gambetta, soit un taux de
2 pour 1 000 habitants.

METHODOLOGIE

La Base Permanente des Equipements permet
de recenser le nombre de commerces et de
services situés dans les QP. Nous avons
sélectionné 28 commerces et services de
proximité, que nous pensons essentiels a
la vie quotidienne (indice © Compas). Dans
le graphique ci-dessus, plus la valeur est
proche de 0, moins la diversité en termes
d’équipements de proximité est élevée dans
le quartier. Exemple : Péle Emploi, banques,
bureaux de poste, supérettes ou supermarchés,
boulangeries, pharmacies, coiffeurs, infirmiers,
médecins...

© Compas Octobre 2023

Termitoire
(Nb de commerces et de
services de proximite)

OF du Haut - Gap
2)

QWA Centre ville

(120)

OVA Beauregard

(9

QWA Molines- 5t Mens

(21)

VA Fontreyne

(24)

Iris 113 - Semebourges- Fontreyne

(56)

Iris 115 - Les Cédres Tourncfave

{10)

Iris 116 - Les Essagniéres

(18)

0P de France métropolitaine

(39 527)

Gap

(710}

CA Gap-Tallard-Durance

(839)

Hautes-Alpes

(2736)

PACA
{86 937)

France métropolitaine
(853 555)

2%

5%

12%

1%

2%

LEM

6%

B%

18%

1%

19%

1T%

13%

5%

10% 200 30% A0%

50%

60%

38



 compas

FRAGILITE ET

PAUVRETE
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. . . . Fragilité et pauvreté . .

 compas

Commentaévoluél'écartde lasituation financiere des habitants

des QP et ceux hors QP ?

Dispersion des niveaux de vie

Source : Insee, Filosofi 2013 et 2020

Territoires
1er Quartile Mediane 3eme Quartile Ter Quartiie

Niveaux de vie en 2020 Evolution des niveaux de vie entre 2013 et 2020 ,
(en€) (en €) E\"C;il'l:lt |u:t1 de
eca

interquartile

Mediane 3eme Quartile | (03-q1)en€

QP du Haut - Gap 1743 I iz IS +53 N

QVA Centre ville 1080 1446 1928 @ +1 N +A120 +98
QVA Beauregard 1266 1701 2181 N +122 N #192 T4 +03
QVA Molines- StMens 1179 1617 2003 {0 +74 +122 EE w160 D +86
QVA Fontreyne 1339 1760 2240 S +128 EEE w7z S 157 § +19
Iris 113 - Serrebourges Fontreyne 1386 1809 2241 N +143 T 75 T +144 -4
Iris 115 - Les Cédres Tournefave 1147 1630 2179 N +140 N 4205  SEEEENN +87
Iris 116 - Les Essagniéres 2 314 J o0 EEN oo S

0P de France métropolitame +112

CA Gap-Tallard-Durance +164

+118

+21u

Hautes-Alpes 546 1o 05 va1a

+7134

o7 1225

+135 +185 +209

Lecture : En 2020, le niveau de vie médian du QP du Haut - Gap est de 1 280%, soit +53€ par rapport a 2013.

es niveaux de vie permettent de mieux comprendre la situation economique des menages du territoire. Cet
indicateur est sans doute I'un des indicateurs clés du diagnostic. En effet, le niveau de vie permet d'appréhender
les réalités des quartiers les uns au regard des autres. Bien évidemment les quartiers de la politique de la ville sont
des quartiers ou les niveaux de vie sont trés faibles. L'indicateur intégre dans son calcul I'ensemble des ressources
E:onnues de;s meénages y compris les prestations sociales, familiales et logement. Il retire le montant de I'imp6t direct
IRPP/CSG

— . Niveau de vie médian +

© Compas Octobre 2023
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. . . . Fragilité et pauvreté . .

Une pauvreté qui demeure importante

 compas

Personnes en situation de pauvreté
Source : Filosofi 2013 et 2020

Nombre de
personnes en
situation de
pauvrete

Territoires

QP du Haut - Gap

QVA Centre ville 664
QVA Beauregard 325
QVA Molines- St Mens 362
QVA Fontreyne 1166
Iris 113 - Serrebourges Fontreyne 348
Iris 115 - Les Cedres Tournefave 542
Iris 116 - Les Essagnieres 278

2042773

5678
CA Gap-Tallard-Durance 5608
19 557

QP de France métropolitaine

Hautes-Alpes
PACA 858 981

France metropolitaine 9 337 541

Evolution 2013 -2020

+12
+23
-15

+2

+55

-51
-25903
-139
-348
-109
+2 787
+101 520

E%7.0
F+38
6,7
I 13
| +0,5

I 154
-1,3
-2.4
-5,8
-0,6
+0.3
+1,1

Lecture : En 2020, le QP du Haut - Gap compte 472 personnes en situation de pauvreté, soit une baisse de 5,5% entre

2013 et 2020.

DEFINITION

Le taux de pauvreté représente la part des
personnes dont le niveau de vie est inférieur a 60%
du revenu médian national (soit un niveau de vie
inférieur a 1 120€ par mois en 2020). Compte tenu
de la prise en compte des structures familiales
(nombre d'unités de consommation) :

-Une personne seule est pauvre si elle vit avec
moins de 1 120€ par mois;

-Un couple sans enfant a charge est pauvre s'il
vit avec moins de 1 680€ par mois en cumulant
I'ensemble des ressources du ménage;

-Une famille monoparentale avec un enfant
(moins de 14 ans) est pauvre des lors qu'elle
présente un niveau de vie inférieur a 1 456€ par
mois;

-Un couple avec deux enfants (moins de 14 ans)
est pauvre si la somme des ressources du
ménage n‘atteint pas 2 351€ par mois.

© Compas Octobre 2023
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. . . . Fragilité et pauvreté . .

Taux de pauvreté

Source : Filosofi 2013 et 2020

Lecture : En 2020, le taux de pauvreté du QP du Haut - Gap
est de 36%.

 compas

Territoire
{Nb de pauvres estimés ©@Compas en 2020) = 2020 m2013

QP du Haut - Gap
47D}

OVA Centre ville
(660)

OVA Beauregard
(320)

OVA Molines- 5t Mens
(360)

OVA Fontreyne
170

fris 113 - Serrebourges Fontreyne
(350)

Iris 115 - Les Cedres Tournefave
(540)

Iris 116 - Les Essagniéres

(280)

QP de France métropolitaine
(Z 042 770)

Gap
(5 680)

CA Gap-Tallard-Durance
(5 610)

Hautes-Alpes
(19 560)

PACA
(858 920)

1T%
1%

France métropolitaine 14%
(9 337 540) 14%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%
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HE N N T N G compas

Quel role jouent les mécanismes redistributifs dans le revenu
des habitants des QP?

- Une forte proportion des revenus sont des revenus d'activité : 52%
mais moindre qu'ailleurs

Ees sources de revenus

Composantes du revenu disponible dans les QP - en proportion

Source : Filosofi 2020 La part des salaires dans les
revenus des ménages est souvent
Revenus R Revenus du Ensemble des plus importante danS |e_S QP que
Territoires d'activités » : patrimoine  prestations sociales dans les autres territoires. Cela
(en %) (en %) (en %) (en %) est le fait d'une combinaison de
plusieurs facteurs.
QP du Haut - Gap B 51,7 B 34,71 47 1B 18,9 -10,0
QVA Centre ville [ 68.2 [ 237! 581 149 -126 Ainsi, la population comprend
QVA Beauregard E 53,9 I 425] 660 91 -121 moins de personnes trés agées
QVA Molines- St Mens E 482 D 462 93 9,0 -127 donc la part des retraites dans
QVA Fontreyne E 587 B 386 778 8,0 -131 les revenus des habitants est
Iris 113 - Serrebourges Fontreyne BE 56,7 D 1271 750 6.4 -133 plus faible.
Iris 115 - Les Cédres Tournefave E 488 D 446) 750 11,6 -125
Iris 116 - Les Essagniéres BE 6890 298[ g1l La part des revenus liés a
QP de France métropolitaine I'emploi est plus importante dans
Gap les quartiers mais le niveau de
CA Gap-Tallard-Durance ; S 1 | salairederéférence est beaucoup
Hautes-Alpes 61,7 36,1 ; plus faible.
PACA 689 30,8 : T
France meétropolitaine 33 284 5 ; Les revenus de redistribution

sont inférieurs dans les QP
qua l'extérieur de ceux-ci
contrairement a l'idée répandue
d’'une trés forte dépendance aux
revenus issus de |'effort social de
la nation (retraites/rentes).

= revenus d'activités (salariées et non salariées), y compris indémnités chémage

Lecture : En 2020, les revenus d'activités représentent 51,7% du niveau de vie médian dans le QP du Haut - Gap.
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. . . . Fragilité et pauvreté . .

Composantes du revenu disponible dans les QP - en euro
Source : Filosofi 2020

Revenus : Revenus du
Retraites, rentes

Territoires d'activites+ (en €) patrimoine

(en €) (en €)

QP du Haut - Gap 662

QVA Centre ville N os6
QVA Beauregard N o7
QVA Molines- St Mens S 779
QVvA Fontreyne _ 1034

Iris 113 - Serrebourges Fontreyne H 1026
Iris 115 - Les Cédres Tournefave N s
Iris 116 - Les Essagniéres S 1256

1117

Hautes-Alpes 1114

PACA 1267 566 200 118
530

France métropolitaine 1 368
= revenus d'activités (salariées et non salariées), y compris indémnités chémage

Lecture : En 2020, le montant des revenus d'activités est de 662€ dans le QP du Haut - Gap.

60
84
112
150
136
136
122
148

176

190

172

Ensemble des

prestations sociales

242
215
155
146
141
116
139

 compas

-128
-182
-206
-205
-23
-247
-204
-246

IJP de France métropolitaine 736 153; 33 .-!89

125

L,A Gap -Tallard-Durance 1157 178 E
65" 105

10
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- Un taux de ménage allocataires plus élevé dans le QP qu'ailleurs

Allocataires des minima sociaux de la Caf (AAH et RSA)
Source: CNAF 2021

: Evolution 2016 -2021 m
Nb d'allocataires Taux de couverture ogiquement, les

populations des quartiers
les moins favorisés
sociaux (en %) recoivent plus souvent un
soutien de la Caf, la majeure
partie des prestations étant
soumises a des conditions

Territoires des minima des menages

QP du Haut -_Gap E de ressources.

QVA Centre ville 2712 B 172 -16 -56

QVA Beauregard 104 § 10,0 +9 B 49,5 Les ménages
QVA Molines- St Mens 21 B 127 +37 B +440 Egggﬂ%@\ des et AAH)
QVA Fontreyne 423 B 127 +130 ‘4—444 sont tres fréquemment
Iris 113 - Serrebourges Fontreyne 102 F 8,3 +38 59,4 ]ﬁglr{[aef];en ; dgxgwdsg']et;nggg
Iris 115 - Les Cedres Tournefave 150 B 154 24 B +190 prestations dé’ la Caf.

Iris 116 - Les Essagnieres P +68 B 4660

QP de France metropolitaine 549 131 +8 791
Gap 2215 +296
CA Gap -Tallard-Durance 2 561 +638

Hautes-Alpes 5935 +863
PACA 251 554 I +7 145
France metropolitaine 2870714 ! +152 041

Lecture : En 2021, le QP du Haut - Gap compte 97 allocataires des minima sociaux, soit une évolution de -21,1% entre 2016 et 2021.
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Bénéficiaires de 'AAH
Source : Cnaf, 2016-2021

Nb d'allocataires
de 'Allocation  Taux de couverture

Evolution 2016 -2021

Territoires aux Adultes des menages
Handicapeés (en %)
(AAH)
QP du Haut - Gap 46 | 8.4 -2 =l
QVA Centre ville 113 1 71 +17 B +17.7
QVA Beauregard 48 | 46 B +455
QVA Molines- St Mens 73 | 77 +27 I +587
QVA Fontreyne 248 | 74 +103 IN+71.0
Iris 113 - Serrebourges Fontreyne 53 | 43 +26 I +963
Iris 115 - Les Cédres Tournefave 7 B 7.3 +26 I +578

Iris 116 - Les Essagniéres 124 B 11,0 +51 [N +609
QP de France metropolitaine 176 042 9.1 +20 781 +13.4

Gap 1 HE—] 56 +z4b +252
CA Gap-Tallard-Durance 3

Hautes-Alpes
PACA
France métropolitaine 1171 465 40 +115750

Lecture : En 2021, le QP du Haut - Gap compte 46 bénéficiaires de I'AAH, soit une évolution de -4,2% entre 2016 et 2021.
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- Les enfants et adolescents sont le plus fréquemment bénéficiaires de la C2S.

Population couverte par la C2S
Source : Cnam, 2020-2022

Evolution 2020 -2022 Taux de couverture des assures sociaux

Population (en %)

Territoires couverte :
par la C2S . Moinsde  25-49 50-59

18 ans ans ans

Total

QP du Haut - Gap ST 22 2120 264F 1600 26,2
QVA Centre ville 317 At} <129 B 27410 165) 1441 158
QVA Beauregard 287 +141 IESs6 @ 407F  197] 650 173
QVA Molines- St Mens 243 +48 F +245 B 3271 142] 660 153
QVA Fontreyne 744 +228 W +442 | 240/ 132! 63 12,0
Iris 113 - Serrebourges Fontreyne 131 +27 B +260 | 1261 73 00/ 6,8
Iris 115 - Les Cédres Tournefave 359 +78 B +218 @ 3681 2261 1948 20,2
Iris 116 - Les Essagniéres 254 +123 939 | 2110 1,1 421 10,2

QP de France métropolitaine 1508 400 +259 976 +20,8 47,3 29,1 27,4
Gap 4 223 +1 136 +36,8 18,8 12,7 95 11,5

Hautes-Alpes 5079 +1 342 +35,9 17.8 11.6 8.1 10,6

Lecture : En 2022, le QP du Haut - Gap compte 285 allocataires de la C2S, soit un taux de couverture des assurés sociaux de 26,2%. Cela représente une
évolution de 12% entre 2020 et 2022.

- La Complémentaire Santé Solidaire (C2S ou CSS) a remplacé (en novembre 2019) Ta Couverture Maladie Universelle -
Complémentaire (Cmuc) et I'Aide au paiement d'une Complémentaire Santé (Acs). Son objectif reste le méme : aider les
personnes aux ressources modestes dans leurs dépenses de santé.
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Deux indices pour observer la fragilité des mineurs et des jeunes dans les quartiers prioritaires

METHODOLOGIE

Indice de vulnérabilité des mineurs ©Compas :

Afin de mieux appréhender les besoins des mineurs et de compléter cette analyse sur les parcours éducatifs, le Compas a travaillé sur
la création d'un « indice de vulnérabilité des mineurs ».

Nous considérons qu’un enfant est vulnérable, et pourrait potentiellement avoir besoin d'un soutien scolaire, dés lors qu’il cumule 4 de
ces 8 facteurs derisques :

- Vivre dans une famille avec au moins un parent se déclarant au chémage ou occupant un emploi précaire
- Vivre au sein d’'une famille ou « tous les parents » ont un bas niveau de formation (BEPC ou DNB au plus)
- Vivre dans une famille sans aucun adulte actif en emploi

- Vivre en appartement locatif privé dans un immeuble ancien

- Vivre en logement social

- Vivre dans une famille monoparentale

- Vivre dans une famille nombreuse (3 enfants ou plus)

-Vivre dans un logement sur-peuplé

Indice de fragilité des jeunes de 15-24 ans non scolarisés ©Compas :

Les 15-24 ans non scolarisés rencontrent fréquemment I'un ou 'autre de ces critéres ci-dessous. La fragilité n'apparait pas lorsqu'un
seul facteur est rempli, mais sitot qu'ils se cumulent.

Nous considérons le cumul d’au moins 4 des 10 facteurs de fragilité pour déterminer la fragilité des jeunes adultes non scolarisés :

- Ne pas avoir de diplome

- Etre en emploi précaire

- Etre immigré ou de nationalité étrangere

- Avoir au moins un enfant a charge

- Vivre dans une famille monoparentale (en tant qu’adulte ou enfant de cette famille)
- Vivre dans un logement sur-peuplé

- Etre inactif ou a la recherche d'un emploi

- Travailler a temps partiel

- Vivre dans un logement précaire ou hors logement ordinaire
- Vivre dans un ménage sans voiture

- Originaire des DROM

© Compas Octobre 2023 Constats et enjeux de la politique de la ville n
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Quelle précarité/fragilité rencontrent les jeunes

* L'indice de vulnérabilité des mineurs met en évidence la situation différente d'un grand nombre d’enfants
dans les QP. Il en est de méme pour les jeunes.

Indice de vulnérabilité des mineurs
Source : Insee RR fichiers détail 2008-2019 - Traitements © Compas

Mineurs vulnérables
(cumulant au moins 4 facteurs de risque)

LTt Lecture : Le QP du Haut Gap compte 309 mineurs

; vulnérables, soit 22,6% des moins de 18 ans. C'est 12,7
Evolution 2008- points de plus qu'en 2008.

2019 (en points)

QP du Haut Gap

Iris 105- La Gare +6,1
Iris 106 - Rochasson Bonneval +93
Iris 107 - Villarobert Saint-Michel [ #1172
Iris du QP du Haut Gap [ 3 +12,7
Iris Hors QP i +2.8
QVA Beauregard [ 3 +0,4
QVA Centre ville I +4.8
QVA Molines- St Mens B 17,7 R -75
QVA Fontreyne 300 B 20,3 3 +2.4
Iris 113 - Serrebourges-Fontreyne 102 B 235 N +192
Iris 115 - Les Cédres Tournefave [ 270 ' -58
Iris 116 - Les Essagniéres P 13,1 ¥ 251
Iris des QVA 421 B 18,9 4 +1,4
Iris hors QP et QVA 365 | 9,0 : +3,6

B +1,
+2

Hautes-Alpes 2 33 ) 8|
=

8

PACA } :
France Métropolitaine
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. . Fragilité et pauvreté . . b compas
Indice de fragilité des jeunes non-scolarisés
Source : Insee RR fichiers détail 2008-2019 - Traitements © Compas
Jeunes de 15-24 ans non scolarises fragiles
o cumulant au moins 4 facteurs de risque
Territoires ( Bque)
Evolution 2008-
2019 (en points)
QP du Haut Gap a1 B 14,1 +4,7
Iris 105~ La Gare 2 & 142 9,9 Lecture : Le QP du Haut Gap compte 41 jeunes fragiles, soit 14,1% des
Iris 106 - Rochasson Bonneval 15 B 201 - +17 15-24 ans non scolarisés. C'est 4,7 points de plus qu'en 2008.
Iris 107 - Villarobert Saint-Michel nd - -
Iris du QP du Haut Gap 1 ] 14,1 . +4,7
Iris Hors QP 95 | 5,8 _ +0,6
QVA Beauregard nd - -
QVA Centre ville 1| 44
OVA Molines- 5t Mens nd -
QVA Fontreyne 2 § 14,0
Iris 113 - Serrebourges-Fontreyne 12 P 126
Irns 115 - Les Cédres Tournefave 23 F 18,7
Iris 116 - Les Essagniéres nd g &
Iris des QVA 59 | 8,2 £ +2,2
Iris hors QP et QVA 36 | 3,9 i -0,4

Hautes-Alpes 387

ACA 23 215
France Méetropolitaine 263 054

© Compas Octobre 2023
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METHODOLOGIE

Indice de fragilité des personnes agées ©Compas :

Nous considérons qu’'une personnes ageée est fragile dés lors qu'elle cumule 5 de
ces 7 facteurs derisque:

- Vivredans unlogement ancien de 4 pieces ou plus

- Vivredans unlogement collectif sans ascenseur

- Vivre dans un logement social, précaire ou ancien

- La personne référente du ménage (PRM) possede un bas niveau de formation
- Vivre seule dans son logement

- Vivre dans un ménage non équipé d'une voiture

- La personne référente du ménage (PRM) estimmigrée

© Compas Octobre 2023 Constats et enjeux de la politique de la ville ﬂ
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Quelle fragilité connaissent les seniors ?

La part des seniors vivants seuls est similaire en QP et hors QP. En revanche, l'indice de fragilité est beaucoup
plus fort en QP.

Indice de fragilité des personnes agées de 75 ans et plus
Source : Insee RP fichiers détail 2008-2019 - Traitements © Compas

Personnes agees de 75 ans et plus fragiles
(cumulant au moins 5 facteurs de risque)

Territoires

Evolution 2008- Lecture : Le QP du Haut Gap compte 100 personnes
2019 (en points) agées fragiles, soit 15,1% des 75 ans et plus. C'est 8,8

QP du Haut Gap 100 l 151 - points de moins qu'en 2008.

Iris 105- La Gare 6 16,1

Iris 106 - Rochasson Bonneval 36 P

Iris 107 - Villarobert Saint-Michel 18 i

Iris du QP du Haut Gap 100 §

Iris Hors QP 587

QVA Beauregard 32 B

QVA Centre ville 62 [

QVA Molines- St Mens 66 I

QVA Fontreyne 143 B

Iris 113 - Serrebourges-Fontreyne 72 B

Iris 115 - Les Cédres Tournefave 48 [

Iris 116 - Les Essagniéres 23 B

Iris des QVA 303 F

Iris hors QP et QVA I

Gap
CA Gap-Tallard-Durance
Hautes-Alpes 2312

PACA 85 269

France Métropolitaine
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L] coemetceviequotsieme ] ] & compas
La réussite éducative des enfants et des jeunes

Part des 16-24 ans non-scolarisés sans diplome ——

Source : Insee, fichiers détail 2019 (Nb de jeunes non scolarisés sans
dipléme en 2019)

m2019 m2013 2008

QP du Haut Gap 11%
70) » 13%

-La part desjeunes sans diplédme se réduit dans Iis 105-La Gare p— 15

(50) 6%

les quartiers mais aussi hors des quartiers. ki 15 B smon i 0 1
Iris 107 - Villarobert Saint-Michel '
Iris du QP du Haut Gap
(70)
Iris Hors QP
(280)

Lecture : En 2019, 11% des jeunes de 16-24 ans non
scolarisés du QP du Haut Gap sont sans dipléme. QvA B(e:[;;'egam
QVA Centre ville
40

21%

QVA Molines- St Mens
(20)
QVA Fontreyne
(60)
Iris 113 - Serrebourges-Fontreyne

Iris 115 - Les Cédres Tournefave

Iris 116 - Les Essagniéres
(10)
Iris des QVA
(160)
Iris hors QP et QVA
(120)

Gap
(350)
CA Gap-Tallard-Durance

(350)

Hautes-Alpes 8%
(900) 9%
PACA 9%

(43 290) 12%
France Métropolitaine 8%
(540 000) | . 10%

0% 5% 10% 15% 20% 25%
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Les QP bénéficient-ils d'un acces a des professionnels de santé
similaire au reste du territoire ?

Offre médicale au sein de I'espace vécu (dans une rayon de 300 métres autour du QP)

Source : Annuaire de santé, 2022

Nb de professionnels de sante
situes dans un rayon de 300 metres autour des QP pour les territoires ayant un QP

Territoires Gynécologues/
Dentistes sages-femmes

[]
L

Medecins

TR Ophtalmologues Pediatres
generalistes

=

QP du Haut - Gap
P de France métropolitaine
ap
CA Gap-Tallard-Durance
Hautes-Alpes

|

—l
===

H

PACA
France métropolitaine

Lecture : En mai 2022, 3 médecins généralistes sont situés dans un rayon de 300 métres autour du QP du Haut - Gap.
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Quelles disparités en terme de participation aux élections

observe-t-on entre les QP et le reste du territoire ?

Part de I'abstention au 1¢ tour des élections présidentielles

Source : Ministére de I'Intérieur, Avril 2022

QP du Haut - Gap

QP de France métropolitaine

Gap

CA Gap-Tallard-Durance
Hautes-Alpes

PACA

France métropolitaine

35%

Lecture : Au Ter tour de I'élection présidentielle 2022, la part de
l'abstention est de 28% dans le QP du Haut - Gap. L'abstention est de
24% a I'échelle de la France métropolitaine.

- Une abstention plus forte dans les QP
qu’en dehors (a I'adresse du bureau de
vote)

METHODOLOGIE

Les données utilisées se rapportent au 1etour des
élections présidentielles de 2022. Pour chaque
quartier prioritaire, les résultats des bureaux de votes
localisés dans le quartier ou @ moins de 300 metres
autour ont été regroupés.

Les limites des secteurs électoraux ne correspondent
pas parfaitement a celles des quartiers prioritaires.
L'étude des bureaux de vote situés a proximité des
quartiers prioritaires doit donc étre lue comme une
approximation du comportement électoral des
habitants des quartiers prioritaires. Certains bureaux
de vote n'ont pas pu étre géolocalisés et sont donc

© Compas Octobre 2023

absents de l'analyse.
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La part des licenciés sportifs en QP est-elle aussi importante

que sur le reste du territoire ?

Evolution des licenciés sportifs par sexe
Source : Recensement des licences et clubs sportifs / Injep - Meos 2079-2020

Territoire

g S Part des licenciées Femmes en 2013 H Part des licenciées Femmes en 2019
(Nombre de licenciés en 2019)

QP de Gap
(200) I

Hors QP de Gap
(8976) | 34%

29%

Gap
9176) | 33%

28%

QP de France métropolitaine
(409 995) ]

Hors QP de France métropolitaine
(11 021 831) |

France métropolitaine
(11 431 826) 24%

23%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

-L'analyse des pratiques sportives (basées sur les licences
délivrées par les fédérations) met en évidence des décalages
significatifs entre les QP et les autres territoires.

-Le rapport est un peu moins du simple au double et
fréquemment encore plus important pour les femmes ou
la pratique sportive avec licence est peu fréquente, 10% des
femmes dans les QP contre 20% pour les hommes.

Autres federations : 58

Judo-Jujiitsu : 9

Gymnastique : 7

Tennis de table : 3

Licenciés sportifs selon les principales fédérations sportives

Source : Recensement des licences et clubs sportifs / Injep - Meos 20719-2020

m Part parmi les licenciés en QP H Part parmi les licenciés hors QP

1 Part des licenciés Hommes en 2013 m Part des licenciés Hommes en 2019 Nb de licenciés en QP en 2019-2020

Football : 45
Tennis : 25
Handball : 11

Pétanque : 10

Natation : 8

Equitation : 6

Rugby: 5

Golf: 4

Basketball : 3

Athlétisme : 2

]

Badminton

TiFz2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Lecture : On dénombre 45 licenciés de Football dans le QP de Gap en 2079,

© Compas Octobre 2023

soit 23% du total des licenciés.
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. . . Développement économique et emploi .

G compas

Linsertion professionnelle des habitants des QP s’est-elle

ameliorée ?

Taux d'activité des 15-64 ans selon le sexe

Source : Insee, estimations démographiques 2019 et RP 2019

Territoire m Taux d"activité des femmes Taux d'activité des hommes

{Nb de femmes actives)

QP du Haut - Gap 55%

- Globalement, sur un territoire donné, o e
plus les étudiants sont nombreux plus

, A . QVA Centre ville 3%
les taux d'activité(des jeunes) sont <o) e
faibles. Or, bien que le taux d'étudiants ieanegued -
soit plus faible dans les quartiers Qv Msies. tens o
prioritaires, le taux d'emploi est aussi diii o tiome m

. . oy s (1300 T
8|FL)JS faible dans la quasi totalité des R ——— —
4%

) Iris 115 - Les Cédres Tournefave 2%
Lecture : En 2019, le taux d'activité des femmes est de 55% dans le QP (350) mo%
du Haut - Gap Iriz 116 - Les Ezsagniéres T0%

(500) T
QP de France métropolitaine 59%
(854 400) T2%
(7 350 =
%
CA Gap-Tallard-Durance 3%
(9 180) 7%
Hautes-Alpes T4%
(25 270) %
FPACA B9%
(904 860) 6%
France métropolitaine 2%
(12339 710} %
0% 10% 30% 0% s0% 60% 0% 80% a0%
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Quel est le niveau de précarité de I'emploi dans les QP ?

L'emploi précaire et le temps partiel sont sur-représentés dans les quartiers et surtout pour les femmes.

L'emploi précaire

Source : Insee, estimations démographiques 2019 et RP 2079

Evolution du taux | Taux d'emploi
d'emploi précaire précaire des
depuis 2011 femmes
(en points) (en %) Lecture : En 2019, le QP du Haut - Gap,
enregistre 92 personnes en emploi
précaire, soit un taux d'emploi précaire

Taux d’emploi
précaire
{en %)

Nb d'emploi

Territoires e
précaire

QP du Haut - Gap 344 de 29,5%.
OVA Centre ville 254 nd
Qva Beauregard 130 nd
ava Molines- St Mens 109 nd
OVA Fontreyne 422 nd
Iris 113 - Serrebourges- Fontreyne 142 nd
Iris 115 - Les Cedres Tournefave 145 nd
Iris 116 - Les Essagniéres nd

QP de France métropolitaine
Gap
CA Gap-Tallard-Durance

Hautes-Alpes

France metropolitaine
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Evolution du temps partiel selon le sexe
Source : Insee, RP 2008-2019

Part des temps partiel parmi les salariés de 15 ans ou plus (%)

—_ Femmes
Territoires

Evolution Evolution
2019 2008-2019 2008 2013 2019 2008-2019

(en points) (en points)
QP du Haut Gap 37,4 420 [ 328 % -46 6,1 100 F 1,2 I +5.
Iris 105- La Gare 28,1 ato W 326 44,5 75 ns EF 142 W +67
Iris 106 - Rochasson Bonneval 45,7 449 I 324 13 69 133 F 134 I +64
Iris 107 - Villarobert Saint-Michel 39,6 439 I 333 B -62 40 57 | 69 I +28
Iris du QP du Haut Gap 37.4 420 [ 328 % -46 6,1 101 | 11,2 B 451
Iris Hors QP 38,8 366 [ 348 % -4 7.2 g8 I N7 W +5
QVA Beauregard 40,9 429 [ 303 106 109 63 | 86 & -2,3
QVA Centre ville 273 310 [ 383 #11,0 89 120 B 129 B +40
QVA Molines- St Mens 438 375 WF 364 | -73 109 209 E 186 W +7.7
QVA Fontreyne 374 373 W 318 i 40,4 76 60 E 145 B +69
Iris 113 - Serrebourges-Fontreyne 36,5 327 [ 338 §-2,7 10,5 7.3 F 161 I +56
Iris 115 - Les Cédres Tournefave 35,8 $15 B 447 i+8,9 79 73 B 207 HE28
Iris 116 - Les Essagniéres 39,4 389 [ 368 %-26 45 42 | 86 I +4
Iris des QVA 36,7 369 I 365 i-0,2 86 g6 B 137 W 451
Iris hors QP et QVA 40,3 364 [ 337 B -6,6 6,2 g9 [ 105 ¥ +43

Gap 38,6
CA Gap-Tallard-Durance
Hautes-Alpes 11,1 +2.,4

PACA BT +0.,9
France Métropolitaine

Lecture : En 2019, le QP du Haut Gap enregistre une part de femmes salariées a temps partiel de 32,8%, soit une évolution de -4,6 points par rapport a 2008 et une part dhommes
salariés a temps partiel de 11,2%, soit une évolution de +5,1 points par rapport a 2008.
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. . . Développement économique et emploi .

Part des livreurs auto-entrepreneurs pour 1 000 actifs occupés

Source : Sirene, Ter janvier 2022

Territoire
(Nb de livreurs)

QP du Haut - Gap
4

QVA Centre ville

(24)
OVA Beauregard

3
QVA Molines- St Mens
(5)

QVA Fontreyne

(13)
Iris 113 - Serrebourges- Fontreyne

(3)
Iris 115 - Les Cedres Tournefave
(6)

Iris 116 - Les Essagniéres
(O]

QP de France métropolitaine
(48 254)

Gap
(81)

CA Gap-Tallard-Durance
(81)

Hautes-Alpes
(94)

PACA
(16 688)

France métropolitaine

G compas

Lecture : Au 01/01/2022, le QP du Haut - Gap,
compte 13 livreurs pour 1 000 actifs occupés.

METHODOLOGIE

Les données mobilisées proviennent de la base de
données Sirene (Systéme national d'identification et du
répertoire des entreprises et de leurs établissements)
des établissements actifs au 1¢ janvier 2022.

Les livreurs des plateformes ont le statut d'auto-
entrepreneurs dans le secteur « 53.20Z - Autres
activités de poste et de courrier ». lls sont donc
présents dans la base Sirene, localisés a I'adresse de
leur domicile. Ainsi, il est possible de compter pour
chaque iris ou QP le nombre de livreurs indépendants
domiciliés dans ce territoire.

Les adresses ou plus de 20 livreurs étaient domiciliés
ont été retirées de l'analyse car il s'agit souvent de
domiciliations administratives (CCAS, associations,
etc.). Les résultats doivent étre interprétés en ayant
en téte que certaines domiciliations hors du domicile
peuvent étre présentes méme s'il y a moins de 20
personnes inscrites a cette adresse. Il a été choisi de
fixer ce seuil a 20 pour ne pas retirer les batiments

{195 904) , o .. N . ;.

.. | dhabitation ol de nombreux livreurs résident
effectivement. La répartition des livreurs, en ne gardant
que les adresses uniques, est trés similaire a celle
repreésentee ici.
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. . . Développement économique et emploi . b compas

La mobilité géographique est-elle une condition a I'acces a
I'emploi pour les habitants ?

Mode de transport utilisé pour se rendre au travail b ¢actifs occupés se rendant au

travail en véhicule motorisé) E Utilisation des transports en commun

Source : Insee, estimations démographiques 2019 et RP 2079 s i o s dos (ror IGtoHE: TaEehe-.)

QP du Haut - Gap
(230)

3% 13%

- Les demandeurs d’emploi sont Qe
beaucoup plus fréquemment VA Beauregars

{520)

sans véhicule que les QVAMolines- St Mens

(300)

personnes en activité. QVA Fontreyne

(2 060)

Ifiz 113 - Serrebourges- Fontreyne
(s60)

Iris 115 - Les Cédres Tournefave
(540)

fris 116 - Les Essagniéres
(860}

0P de France métropolitaine

(696 320)

Gap
(11 760)
. CA Gap-Tallard-Durance

Lecture : En 2018, le QP du Haut - Gap, enregistre 230 {11 760)

actifs occupés se rendant au travail en voiture (ou Hautes-Alpes

autres véhicules motorisés), soit 73% des actifs {45 300)

occupés du QP. PACA
(1 526 600)

France métropolitaine
(19 736 510)

0% 0% 0% 0% 40% 50% 60% T0% BO% 90% 100%
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. . . Développement économique et emploi .

# % Chomeurs parmi les actifs ayant accés a une voiture
Territoire % Chomeurs parmi les actifs n"ayant pas acces a une voiture
(Nb de chomeurs sans voiture) m % Chémeurs parmi les actifs

0OF du Haut Gap
(100)
Iris 105- La Gare
(30)
Iris 106 - Rochasson Bonneval
(50)
Iris 107 - Villarobert Saint-Michel
(20)
Iris du QP du Haut Gap
(100)
Iris Hors QP
(430)

52%
34%
63%

82%

52%

%

VA Beauregard
(40)
VA Centre ville
(90)
OVA Molines- 5t Mens
(20)
aVvA Fontreyne
(100)
Iris 113 - Serrebourges-Fontreyne
: (40)
Iris 115 - Les Cedres Toumefave
. ;
Iris 116 - Les Essagniéres
(20)
Iris des QVA
(260)
Iris hors OF et QVA
(170)

3%
38%
54%
B4%
44
61%
41%

%

Gap
(530)
CA Gap-Tallard-Durance
(560)
Hautes-Alpes
(940)
PACA
(60 930)
France Métropolitaine
(870 380)

41%

39%

3%

3%

26%

T T T T T T 1

0% A40% 50% B0% T 80% 90%

© Compas Octobre 2023

G compas

Part des actifs au chomage selon la
possession ou non d’'une voiture

Source : Insee, fichiers détail 2019

Lecture : En 2019, le QP du Haut Gap enregistre
14% de chémeurs parmi les actifs avec voiture,
contre 52% parmi les actifs sans voiture.

Constats et enjeux de la politique de la ville n



. . . Développement économique et emploi .

G compas

L'absence de diplome est-elle un frein a I'acces a I'emploi ?

Niveau de diplome des 15 ans et plus ayant terminé leurs études

Source : Insee, estimations démographiques 2019 et RP 2079

Lecture : En 2018, le QP du Haut - Gap, enregistre 406
personnes sans dipléme, soit 41% des 15 ans ou plus non
scolarisés du QP.

. H Part de la population W Part de la population H Part de la population
Temitoire e non-scolarisée sans non-scolarisée avec un non-scolarisée avec un
(Nb de personnes sans diplome) dipléme (%) diplome intermédiaire (%) diplome de niveau bac+2

ou sup. (%)

OF du Haut - Gap
(406)

OVA Centre ville
{438)
OVA Beauregard
(319)
AVA Molines- 5t Mens
(534)
OVA Fontreyne
(497)
OVA Fontreyne
{1374)
Iris 113 - Serrebourges- Fontreyne
(432)
Ifg 115 - Les Cédres Tournefave
{497)
Iriz 116 - Les Eszagniéres
(445)

QP de France métropolitaine
(1 548 629)

Gap
(7 390)

CA Gap-Tallard-Durance
(8893)

Hautes-Alpes
(26 044)

PACA
(1 056 557}

France métropolitaine
(12 875 271)

Ul’.‘{. 0% 20% 30% A0% 50% 60% 0% BO% 90% 100%
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. . . Développement économique et emploi . b compas

= 2019 2013 2008 Taux de déqualification des actifs de 15 ans ou plus
ayant
terminé leurs études

Source : Inseeg, fichiers détail 2079

QP du Haut Gap
Iris 105- La Gare

Iris 106 - Rochasson Bonneval
49% Lecture : Le taux de déqualification du QP du Haut Gap est de 33% en 2019, contre

bt T~ Vilkobierl Samt Michiel 28% en 2008, soit une évolution de +5 points.

Iris du QP du Haut Gap
Iris Hors QP

QvA Beauregard 39%

QVA Centre ville

OVA Molines- St Mens 39%

QVA Fontreyne
Iris 113 - Serrebourges-Fontreyne
Iris 115 - Les Cedres Tournefave

Iris 116 - Les Essagniéres

Iris des QVA
Iris hors QP et QVA
27%
Gap 26%
24%
2%
CA Gap-Tallard-Durance 26%
24%
27%
Hautes-Alpes 27%
24%
23%
PACA 23%
21%
3 5 21%
France wéropotsine | NN .
20%
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%
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. . . Développement économique et emploi . b compas

Quelles sont les spécificités des demandeurs d'emploi dans les

QP?

Evolution des DEFM de catégorie ABC

Source : Insee, P6le Emploi au Ter trimestre 2023

SEFE Evolution DEFM de moins Evolution
catégorie A 2°™* trim. 2016/2022 de 26 ans 2™ trim. 2016/2022
Territoires* e categories ABC
au

- Plus de personnes étrangeéres et
257 trim. 2022 o

plus de bénéficiaires du RSA

parmiles DEFM dans le QP.
QF du Haut - Gap

QP de France metropolitaine 414 800 -10.8

-10,3

-108360  -20.7 -12 224
-350 —1b5

= Non disponible pour les communes de moins de 5 000 habitants.

Lecture : Entre le 31/03/2017 et le 31/03/2023, le nombre de DEFM de catégorie A du QP du Haut - Gap a évolué de -27,1% (soit -
26 personnes).

Constats et enjeux de la politique de la ville
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. . . Développement économique et emploi . b compas

Caractéristiques des DEFM

Source : Insee, Péle Emploi (données annuelles) au 31/12/2021

NbdeDEFMde | Partdes DEFM  Partdes DEFM | tdesDEFM  Part des DEFM
de nationalite benéficiaires

Territoires* categories ABC de categorie A femmes du RSA

au 31/12/2022 (en %) (en %) EE:"EE;E
a 4y

QP du Haut - Gap 133 1D 57,2 I 4930 26,1 I

63,1 EER)
555 | 138

ACA 475 500

France métropolitaine 5375170

* Non disponible pour les communes de moins de 5 000 habitants.

Lecture : Au 31/12/2022, le QP du Haut - Gap, enregistre 138 demandeurs d'emploi de catégories ABC, dont 49,3% sont des femmes.
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. . . Développement économique et emploi . b compas

A-t-on assisté a un developpement de l'activite
économique locale dans les QP ?

- Une progression des établissements qui s’explique (en partie) par I'importance de I'auto-entrepreneuriat.

Evolution des établissements
Source : Sirene, 2015-2020

i Evolution entre 2015 et 2020 Part pour 1000

d'établissements habitants (%)

Territoires

QP du Haut - Gap 52 nd nd | 395
QP de France métropolitaine 288 642 +92 888 +47.,5 59.8

Gap 4793 +615 +147 1182
CA Gap-Tallard-Durance b 276 +900 +16,7 1248

Hautes-Alpes 23 307 +2 904 +14,2 165,7
PACA 709 371 +150 435 +26,9 1404
France métropolitaine 7 144 667 +1 437 650

Lecture : 52 établissements sont recensés sur le QP du Haut — Gap en 2020.

- 27% des établissements du QP
de Gap sont issus de I'Economie
Sociale et Solidaire (13% QP France
métropolitaine et 9% en France
entiére)
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ENJEUX TRANSVERSAUX
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] ]| Egeliéfemmeriomme G compas

En quoi I'activité professionnelle des femmes est-elle
spécifique ?

- quelle place pour les femmes dans I'emploi en QP ?

Ecart de la part des diplomés entre les femmes et les hommes

Source : Insee, estimations démographiques, 2011 et 2079

Femmes ayant un haut niveau de formation

Ecart entre les
femmes et les
Evolution entre hommes
2011 et 2018 (en points)
(en points)

Territoires

QP du Haut - Gap 105 22,4 +8,2
QVA Centre ville 287 325 +3,8
QVA Beauregard 286 331 +2.8
QVA Molines- St Mens 184 22,4 -0,7
QVA Fontreyne 895 30,6 +8,0
Iris 113 - Serrebourges- Fontreyne 341 339 +10,5
Iris 115 - Les Cedres Tournefave 190 214 +1,7
Iris 116 - Les Essagniéres 35,4 | ; +113

QP de France meétropolitaine 338410 17,8

Gap 5630 33,9 +5,3 _El
CA Gap-Tallard-Durance 7 001 34,3 +5,2

Hautes-Alpes 18 900 33,3 +5,0
PACA 648 182 32,0 +5,4
France métropolitaine 7 952 837 31,8 +5,4

Lecture : En 2019, le QP du Haut - Gap compte 105 femmes ayant un haut niveau de formation, soit 22,4%. L'écart entre les femmes et les hommes est
de 8,2 points.
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TR

Quelle précarité/fragilité rencontrent les jeunes
2

G compas

Part des jeunes de 18-29 ans en logement autonome selon le sexe

-Toujours un fort écart a age équivalent entre  source: insee RR fichiers détail 2019
les jeunes garcgons et les jeunes femmes Teritoie

-L'autonomie des jeunes dépend de l'offre de
logements sur le territoire (existe-t-il des
petits logements dans le quartier ?) mais
aussi un territoire a forte tension ne facilitera
pas lacces des jeunes a un logement

indépendant sans l'aide des parents.

Lecture : En 2019, 67% des jeunes femmes de 18-29 ans du QP du Haut
Gap vivent en logement autonome, contre 40% des jeunes hommes du

méme 4ge.

(Nb de jeunes en
logement autonome)

QP du Haut Gap
(470)

Iris 105- La Gare |

(240)

Iris 106 - Rochasson Bonneval |

(100)

Iris 107 - Villarobert Saint-Michel

(140)

Iris du QP du Haut Gap |

(470)

Iris Hors QP
(2370) |

QVA Beauregard
(150)
QVA Centre ville
(540)

QvA Molines- StMens |

(80)

QVA Fontreyne T

(380)

Iris 113 - Serrehourges-Fontreyne

(190)

Iris 115 - Les Cédres Tournefave

(110)

Iris 116 - Les Essagniéres |

(80)

Iris des QVA |

(1760)

Iris hors QP et QVA

(1220)

Gap
(2860)

CA Gap-Tallard-Durance

Hautes-Alpes
(76G60)

PACA |
(302380)

France Métropolitaine
(4623370)

nd

0%

m Femmes Hommes

67%

T0%
53%
63%
21%
66%
47%
67%

65%
45%

%
53%
83%
14%
57%
26%
59%
38%
68%
39%
58%
43%
44%
32%
68%
52%
63%
41%

66%
45%

64%
44%
54%
40%
58%
45%

10% 20% 30% 40% 50% 60% T0% 80% 90%
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TR

En quoi l'insertion professionnelle des jeunes des

QP est-elle spécifique ?

G compas

Jeunes de 15-24 ans ni en emploi, ni en étude

Source : Insee RP, fichiers détail 2008-2079

Territoires

QP du Haut Gap

Iris 105- La Gare

Iris 106 - Rochasson Bonneval
Iris 107 - Villarobert Saint-Michel
Iris du QP du Haut Gap

Iris Hors QP

QVA Beauregard

QVA Centre ville

QVA Molines- St Mens

QVA Fontreyne

Iris 113 - Serrebourges-Fontreyne
Iris 115 - Les Cedres Tournefave
Iris 116 - Les Essagnieres

Iris des QVA

Iris hors QP et QVA

Gap

CA Gap-Tallard-Durance

Hautes-Alpes
PACA
France Metropolitaine

Jeune de 15-24 ans
ni en emploi ni en formation en 2019

Evolution

2008-2019

(en points)
112§ 146 +5,0
53 | 157 24123
43 F 167 § 432
16 | 9,2 £ -36
112 | 14,6 i 450
483 | 12,1 i 407
38 F 18,7 B +33
75 147 JE -60
21 | 128 B 63
138 | 18,4 B 482
39 § 143 W 47,6
62 I 27,6 W+11,3
37 & 146 i +48
2718 | 16,4 g +17
206 | 8.9 | 40,3

600 12,5 +1,2

nd nd nd
1628 12,4 +2,7
82 101 149 +1,6
992 746 13,0 +1.1

Lecture : En 2019, le QP du Haut Gap compte 112 jeunes de 15-24
ans ni en emploi ni en formation. Ils représentent 14,6% des jeunes de
cette tranche d'age, soit une évolution de +5,0 points par rapport a

© Compas Octobre 2023
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TR e N—

Indice de chomage des jeunes de 18-24 ans
Source : Insee RR fichiers détail 2008-2079

Indice de chomage des 18-24 ans (%)

Territoires Evolution
2008 2013 2019 2008-2019

{E" pumts] Lecture : Le QP du Haut Gap enregistre un indice de chbmage

QP du Haut Gap 24,4 27.0 25,0 21,[]'? des 15-24 ans de 25% en 2019, soit une évolution de +0,7 point
; par rapport a 2008.

Iris 105- La Gare 204 116 14,7 [ -5,7

Iris 106 - Rochasson Bonneval 25,8 47,7 47,0 #21,2

Iris 107 - Villarobert Saint-Michel 247 9,9 25,7 i-ﬂ 4

Iris du QP du Haut Gap 24,4 27,0 25,0 i 40,7

Iris Hors QP 21,0 22,6 212 [+0,2

QVA Beauregard 20,0 28,7 28,2 1%8,2

QVA Centre ville 278 39,0 20,7 ‘ -7.1

QVA Molines- St Mens 32,0 204 221 H-98

QVA Fontreyne 15,8 15,3 35,6 #19,8

Iris 113 - Serrebourges-Fontreyne 6,0 9,3 30,8 4249

Iris 115 - Les Cedres Tournefave 40,2 38,5 42,8 l-l'?.,ﬁ

Iris 116 - Les Essagniéres 16,2 8,7 30,9 #14,6

Iris des QVA 21,7 22,6 27,5 5,8

Iris hors QP et QVA 20,3 22,6 16,6 ' -3.7

Gap yAR:S
CA Gap-Tallard-Durance

Hautes-Alpes
PACA
France Métropolitaine 26,8 +3,8
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Transition écologique b compas
J| B rensitiondoologiue

Les habitants des quartiers prioritaires sont-ils plus
consommateurs d'énergies qu'ailleurs ?

Indice de consommation énergétique
Source : Insee, RP fichiers détail 20719 & ADEME & Agence ORE - Traitements © Compas

5 variables pour décrire la consommation énergétique des habitants des QP Lecture : Dans le QP Haut-
Gap, l'indice de
Indice de consommation énergétique
Territoires F'*art des Part des'actifs occupes Nb 1oy de Bt dee Cceomnation cn'nsum'n‘_lalion est proche de Ia, moyenne
meénages en _se deplal;ar!t en e e S iaamaats e (R et ot energetique de la France métropolitaine.
sous- vehicule motorisé pour = ; : mE
. : adulte dans le passoires électricité et gaz par
occupation se rendre sur leur lieu G — L EERIE habitant
prononcé (%) de travail (%) g getiq :

QP du Haut Gap 331 66,4 073 237 43

Iris 105- La Gare 282 549 0,70 18,0 49

Iris 106 - Rochasson Bonneval 337 722 069 344 38

Iris 107 - Villarobert Saint-Michel 385 745 0,81 19,4 41

Iris du QP du Haut Gap 331 66,4 0,73 23,7 4,3

Iris Hors QP 38,9 69,0 0,76 24,5 49

QVA Beauregard 27 65,8 073 392 44

aVA Centre ville 18,2 378 0,61 397 51

aVA Molines- St Mens 2232 50,3 0,69 227 6,6

QVA Fontreyne 421 731 076 208 43

Iris 113 - Serrebourges-Fontreyne 1.4 66,0 073 158 52

Iris 115 - Les Cédres Tournefave 431 735 070 230 35

Iris 116 - Les Essagniéres 42,1 79,0 085 245 40 34,9

Iris des QVA 31,0 61,9 0,7 28,1 4,7

Iris hors QP et QVA 44,5
ap 379
A Gap-Tallard-Durance 379 |
autes-Alpes 438 3 38,1
ACA 30,1 |
France Métropolitaine 40,4 L Référence
Consommation énergétique trés inférieure a la moyenne

Consommation énergétique supérieure a la moyenne

Consommation énergétique trés supérieure a la moyenne
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Transition écologique b compas
| B | Trnsitonéoologique

Les passoires énergétiques

Source : ADEME 2017 - Estimations réalisées par Yassine (Nb de logements classés en
Abdelouadoud - Traitements © Compas passoire énergétique)

Territoire

QP du Haut Gap
(750)
Iris 105- La Gare
214)
Iris 106 - Rochasson Bonneval

(347)
) Iris 107 - Villarobert Saint-Michel
Lecture : Dans le QP du Haut Gap, 750 logements sont classés (189)
en passoires énergétique, soit environ 24% des logements. Iris du OF{’ du ;»iaut Gap
750
Iris Hors QP
(4038)

QVA Beauregard
(407) 39%
QVA Centre ville

(616)

QVA Molines- St Mens
(215)

QVA Fontreyne

(698)
Iris 113 - Serrebourges-Fontreyne

(198)

Iris 115 - Les Cédres Tournefave

Iris 116 - Les Essagniéres
(267)
Iris des QVA
(1938)
Iris hors QP et QVA
(2 100)

Gap
(4788)
CA Gap-Tallard-Durance
(5719)
Hautes-Alpes
(17547)
PACA
(615 891)
France Métropolitaine
(7105 544)

24%

24%

27%

27T%

25%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%
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. . . . Fracture numérique

G compas

Quels acces aux droits face a I'explosion du numérique ?

Indice des besoins pour I'accés aux droits

Source : Insee RR fichiers détail 2019 - Traitements © Compas

Indice des
besoins pour

Familles avec enfant(s)
debal8ans

Chimage
estimé@Compas

Part des revenus

Territoires issus des prestations

'acces aux
droits

QP du Haut Gap g 9,2 612
Iris 105- La Gére G T.4 176
Iris 106 - Rochasson Bonneval — 12.0 228
Iris 107 - Villarchert Saint-Michel 1] 8.3 209 |
Iris du QP du Haut Gap e 612
Iris Hors QP = 6,9 3039
ava Beauregard T 9,1 169
QVA Centre ville 3 g 153
OVa Molines- S5t Mens 5} 9.0 101
OVA Fontreyne 8 8,0 T10
Iris 113 - Serrebourges-Fontreyne 7 6,4 217
Iris 115 - Les Cédres Tournefave ' 10 11,6 . 217
Iris 116 - Les Essagniéres

Iris des QVA

Iris hors QP et QVA
Gap

Ch& Gap-Tallard-Durance

Hautes-Alpes

France Metropolitaine {

Lecture : L'indice des besoins pour I'accés aux droits du QP du Haut Gap est de 8 comme en moyenne en France métropolitaine.

196 243 810
5973 208 205 2752550

ous les citoyens

francais auraient
théoriquement des
besoins dans le cadre

de leurs relations avec
['administration.

Cependant, tous les
citoyens n'‘ont pas le
méme niveau de besoin.

Ainsi, dans cet
indicateur composite, le
Compas a choisi de
recenser les ménages
qui ont le plus besoin

d'utiliser les
plateformes numériques
pour leur acces aux

droits, pour leur fonction
parentale ou pour leur
acces a I'emploi.

Pour ce faire, il a été

retenu trois grands
groupes d’'usagers : les
ménages plus
fortement dépendants
des prestations
sociales, les

demandeurs d’'emploi et
les familles.
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— eaee | T O compas
Le QP de Gap

-De fortes différences entre le QP et les territoires hors QP

-Un fort besoin d’accés aux politiques de droit commun, de I'Etat mais aussi des  collectivités
locales,

- Un emploi en pleine révolution avec des réponses a trouver,

-La place de la femme dans I'emploi avec les enjeux liés notamment en matiere d'égalité femme/
homme

- Une situation des enfants toujours aussi précaire.
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POUR ALLER PLUS

Chiffres clés des QP de votre contrat de ville
>Repérer les spécificités d’'un ou plusieurs de vos quartiers

prioritaires a partir d'une vingtaine d'indicateurs clés structurés
autour des trois piliers de la politique de la ville auxquels ont été
ajoutées deux thématiques incontournables,

>Un document d'une quinzaine de pages facilement
communicable auprés de I'ensemble des services et acteurs-
partenaires,

G compas

> Une présentation en visio-conférence (en option).

Cliquez sur les icones Hauban, le tableau de bord en ligne
pour une démonstration

>Accéder a un socle d'indicateurs utiles a I'analyse des réalités
sociales et économiques des quartiers prioritaires. Les 180
indicateurs présentés sont organisés selon une entrée par pilier
de la politique de la ville (+ deux thématiques incontournables)
aux contours exacts de vos QP,

>Une plateforme numérique centralisant 'ensemble des
données de vos QP, accessible ou que vous soyez,

> Un guide d'utilisation en ligne et une prise en main a distance.

CONSULTEZ NOTRE OFFRE POLITIQUE DE

LA VILLE:

u co m pa S Expert des politiques sociales dans les territoires

’E t t = Le Compasse développedepuis plusde 30 ans gracea son savoir-fairereconnu, ses outils etméthodes continuellement
ontact . renouvelés, ses valeurs humaines, son réseau et ses partenariats bien ciblés

contact@compas-tis.COM  yogengagemens:
Tel. : 02 51 80 69 80
n {Dcompas_infos m {@Compas

www.lecompas.fr

> Contribuer au mieux-vivre des habitants et mettre en évidence les besoins invisibles.

> Capitaliser les connaissances et les questionnements pour éclairer les enjeux sociaux.

> Tisser une relation de confiance pour construire ensemble les politiques de demain




